28/11/2023 13:38

Página 1 de 2https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=967077

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

NÚCLEO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 220 / 2023 - NETEC (13.00.02)

Nº do Protocolo: 23122.046479/2023-44
São João del-Rei-MG, 28 de novembro de 2023.

Estabelece procedimento para regularização do exercício por
pesquisador, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro

efetivo da Universidade Federal de São João del-Rei de
atividade de PD&I em ICT e empresas de base tecnológica e

da sua participação em quadro societário de empresas

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA E SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
NETEC no uso de suas atribuições, e considerando:

Art. 1° O procedimento para regularização do exercício por pesquisador, em regime de
Dedicação Exclusiva, do quadro efetivo da Universidade Federal de São João del-Rei de
Atividade de PD&I em ICT e empresas de base tecnológica e da sua participação em quadro
societário de empresas é definido por esta Instrução Normativa.

Art. 2° A regularização de que trata esta Instrução Normativa será efetivada mediante a
emissão de declaração de conveniência pelo departamento ou congregação de vinculação do
pesquisador interessado, conforme Anexo I.

Parágrafo único. A declaração deverá ser aprovada pela assembleia departamental ou
congregação da Unidade.

Art. 3° A declaração deverá ser requerida pelo pesquisador interessado ao respectivo
departamento ou congregação, conforme Anexo II.

Art. 4° O Chefe do Departamento ou Diretor da Unidade deverá encaminhar uma cópia da
declaração assinada ao Núcleo de Empreendedorismo e Inovação Tecnológica da UFSJ para
arquivo como forma de dar ciência de sua participação como sócio de empresa privada

Prof. Dr. Paulo Afonso Granjeiro
Coordenador do NETEC

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 13:36 )
PAULO AFONSO GRANJEIRO

COORDENADOR - TITULAR
NETEC (13.00.02)

28/11/2023 13:38

Página 2 de 2https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=967077

Matrícula: 1675931

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 220, ano: 2023, tipo: INSTRUÇÃO NORMATIVA, data de emissão:

28/11/2023 e o código de verificação: 72c7a254d6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf